"Et ideo dicitur **Beati mundo corde**: quia sicut oculus videns colorem oportet quod sit depuratus, ita mens videns Deum; Sap. I v. 1: *in simplicitate cordis quaerite illum, quoniam invenitur ab his qui non tentant illum; apparet autem his qui fidem habent in illum*: fide enim purificatur cor; Act. XV, 9: *Fide purificans corda eorum*. Et quia visio succedet fidei, ideo dicitur **Quoniam ipsi Deum videbunt**"⁴⁸.

La *mens* para ver a Dios tiene que ser pura. Para ello hay que buscar a Dios con simplicidad de corazón. Pero el corazón se purifica por la fe, y a la fe sigue la visión.

Así explica Tomás la conexión entre la pureza de corazón y la visión de Dios. Esta idea de ver a Dios por la pureza y simplicidad la encontramos más adelante en un texto de S. Juan al explicar el significado del nombre Israel. Ahí nos detendremos un poco más en el ligamen entre simplicidad y ver a Dios.

A continuación encontramos un pasaje muy significativo para la simplicidad. El motivo es la enseñanza de Mt. 6, 22: "*Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum fuerit*".

El comentario de Santo Tomás habla en primer lugar del ojo corporal, siguiendo la interpretación literal del texto:

"Et hoc primo exponitur de oculo corporali; sicut enim lucerna dirigit gressus hominis, sic oculus. Unde **si oculus tuus fuerit simplex**, idest fortis ad videndum, **corpus totum erit lucidum**, idest dirigetur ad faciendum; **si nequam**, idest lippus et obscurus, **totum corpus tuum tenebrosum erit**, idest omnia opera tua fient ad modum tenebrarum. **Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae erunt**. Lumen quod in te est, est cor et mens. Si ergo ad terram dirigatur, et omnes sensus hominis ad terram dirigentur"⁴⁹.

El ojo es la lucerna que dirige los pasos del hombre: si ve bien (si es simple), guía al hombre hacia su actuar propio.

Después expone los distintos sentidos espirituales que pueden atribuirse al “ojo simple”:

1) “Aliter exponitur de oculo spirituali: lumen enim inducit ad probandum, sicut hominis ratio; Prov. XX, 27: *lucerna domini spiraculum hominis*. Unde si **oculus tuus fuerit simplex**, sic quod ratio tua dirigatur in Deum, **totum corpus tuum**, idest omnia membra tua a peccato servabuntur: si non, involventur in operibus tenebrarum. Vel **lucidum**, in resurrectione sanctorum. Infra XIII, 43: *tunc iusti fulgebunt sicut sol*”. Tu ojo es simple significa que la razón es simple si se dirige a Dios. Como consecuencia el cuerpo se preserva del pecado;

2) “Item, per oculum significatum intentio. Unde qui vult operari, aliquid intendit: unde si intentio tua sit lucida, idest ad Deum directa, totum corpus, idest operationes tuae erunt lucidae. Et hoc intelligitur in simpliciter bonis”. La simplicidad supone que la intención se dirige hacia Dios, con lo que las obras son luminosas, buenas;

3) “Item, per oculum intelligitur fides; unde si simplex est, ita quod tendat in Deum, idest non vacillet etc.; ad Rom. XIV, 23: *quod non est ex fide peccatum est*”⁵⁰. Por último, la fe es simple si tiende a Dios y no vacila.

El tercer texto que hemos seleccionado es la enseñanza típica sobre la simplicidad, recogida en Mt. 10, 16b: “*Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae*”.

El Señor ha instruido a sus discípulos sobre el oficio que deberán realizar, ahora les anuncia los peligros que les amenazaran y como deben comportarse ante ellos:

“**Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.** (...) Ideo ad duo monet eos: ad prudentiam videlicet, et simplicitatem. Ad prudentiam, ut devitent mala illata; ad simplicitatem, ut non inferant mala”⁵¹.

Tras comentar la prudencia, dice sobre la simplicidad:

“**Et simplices sicut columbae.** Comparaverat autem eos ovi, quia non remurmurat, item non nocet; hic comparat columbae, quia non habet iram in corde. Item simplices contra dolositatem, quae aliud gerit in corde, aliud in ore, iuxta illud Ps. XXVII, 3: *loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus suis*. Contra tormenta habere patientiam et simplicitatem. Prov. XI, 3: *simplicitas iustorum diriget eos*”⁵².

Es una referencia que aparece en muchas ocasiones en los distintos escritos de Santo Tomás. Pone de relieve la estrecha relación que existe entre la simplicidad y la prudencia. La simplicidad

tiene su raíz en el corazón, que no tiene ira contra el otro, que es igual en el interior del hombre que en el exterior.

Seguidamente hemos seleccionado tres textos en los cuales Santo Tomás cita el pasaje de *1 Cor. 14, 20*. El contenido es la relación entre infancia y simplicidad. Hay que ser como niños, pero no por la edad sino por la simplicidad. En este contexto se observa la relación entre simplicidad y humildad.

En primer lugar, cuando comenta Mt. 11, 25 ("*...quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*"), Santo Tomás describe quienes son los sabios, quienes los prudentes y quienes los niños. Los niños significan tres grupos de personas: bien *ad literam*, bien por la humildad o por la simplicidad:

"Item simplicitate: unde Apostolus I Cor. XIV, 20: *malitia parvuli estote*"⁵³.

En segundo lugar, refiriéndose a Mt. 18, 3: "*et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum*", comenta algo similar:

"Dicit **Amen dico vobis, nisi conversi fueritis**, ab ista scilicet elatione immunes; Zach. I, 3: *Convertimini ad me etc., et efficiamini ut parvulus iste*, non aetate, sed simplicitate; I ad Cor. XIV, 20: *nolite parvuli effici sensibus, sed malitia parvuli estote*"⁵⁴.

En el tercero, cuando comenta Mt. 21, 16: "*et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Iesus autem dixit eis: Utique. Numquam legistis, quia 'ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem'?*", afirma lo siguiente:

"Sed quomodo dicit infantes, quia tales non possunt loqui: ergo nec laudare? Dico quod non dicuntur infantes propter aetatem, sed propter simplicitatem, quia a malitia immunes. Apostolus I Cor. XIV, 20: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote*"⁵⁵.

La enseñanza es la misma. Hay que hacerse como niños, no por la edad sino por la simplicidad. Esta *simplicitas* se refiere a la voluntad, no a la inteligencia. Consiste en ser como los niños que no conocen la malicia.

2.4. Comentario a San Juan

La *Lectura super Ioannem* puede datarse durante el segundo período parisino, probablemente durante los años 1270-1272 (Gauthier prefiere hablar de 1270-1271). Se trata de una *reportatio* hecha por Reginaldo de Piperno⁵⁶. La exégesis teológica del evangelio de san Juan resulta uno de los comentarios más completos y profundos del Aquinate⁵⁷.

El primer texto comenta la escena del bautismo de Jesús (Jn. 1, 32): "*Et testimonium perhibuit Ioannes, dicens: Quia vidi Spiritum descendentem quasi columbam de caelo, et mansit super eum*".

El comentario viene a explicar la simbología de la paloma, animal en el cual se manifiesta el Espíritu Santo. Da varios motivos de esa simbolización Espíritu-paloma, el primero de los cuales hace referencia a la simplicidad de la paloma, citando el *logion* de Mt. 10, 16:

"Primo quidem propter columbae simplicitatem. Nam columba simplex est; Matth. 10, 16: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae*. Spiritus autem Sanctus, quia facit respicere unum, scilicet Deum, simplices facit; et ideo in specie columbae apparet. Et quidem, secundum Augustinum, apparuit etiam super discipulos congregatos per ignem, quia quidam sunt simplices, sed tepidi; quidam autem ferventes, sed malitiosi. Ut ergo Spiritu sanctificati dolo careant, Spiritus in columbae specie demonstratur; et ne simplicitas frigiditate tepescat, demonstratur in igne"⁵⁸.

Ya hemos comentado el consejo evangélico de tener la sencillez de la paloma. Ahora se relaciona la sencillez con la obra del Espíritu Santo. Éste nos hace sencillos (*simplices*) porque nos lleva a mirar a uno (*respicere unum*), a Dios que es Uno.

El segundo texto es el pasaje de Jn. 1, 47: "*Vidit Iesus Nathanaëlem venientem ad se, et dixit de eo: Ecce vere Israëlita, in quo dolus non est*".

Dice el comentario que *Israël* puede interpretarse en dos sentidos: como *rectissimus* y como *vir videns Deum*. Según ambos significados Natanael sería un verdadero israelita:

"Et secundum utrumque, Nathanaël est vere Israëlita: quia enim ille dicitur rectus in quo non est dolus, ideo dicitur **vere israelita, in quo dolus non est**; quasi dicat: vere repraesentas

genus tuum, quia tu es rectus et sine dolo. Quia vero per munditiam et simplicitatem homo Deum videt, ideo dixit **vere israelita**; idest, tu es vir vere videns Deum, quia tu es simplex et sine dolo”⁵⁹.

Natanael es un verdadero israelita porque es recto, sin dolo (que es el sentido de *Israel*). Natanael es un verdadero israelita porque ve a Dios (que es el otro sentido de *Israel*). ¿Cuál es la conexión entre ambos significados? Como el hombre ve a Dios por la pureza y la simplicidad, para ver a Dios hay que ser simple: *tu es vir vere videns Deum, quia tu es simplex et sine dolo*.

El tercer comentario que presentamos hace referencia a Jn. 14, 27a: “*Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis*”.

El contexto, según la exposición de Santo Tomás, es el siguiente. Cristo se atribuye la paz, que se apropia al Espíritu Santo, ya que el Espíritu procede del Hijo, y la da a sus discípulos. La paz se define como la tranquilidad del orden. En el hombre debe darse un triple orden respecto a sí mismo, a Dios y a los demás. Ese orden afecta a las distintas partes del ser humano:

“In nobis tria ordinari debent: intellectus, voluntas et appetitus sensitivus: ut videlicet voluntas dirigatur secundum mentem, seu rationem; appetitus vero sensitivus secundum intellectum et voluntatem. Et ideo Augustinus in lib. *De Verbis Domini*, pacem sanctorum definiens dicit: «pax est serenitas mentis, tranquillitas animae, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium caritatis»: ut serenitas mentis referatur ad rationem, quae debet esse libera, non ligata, nec absorpta aliqua inordinata affectione; tranquillitas animi referatur ad sensitivam, quae debet a molestatione passionum quiescere; simplicitas cordis referatur ad voluntatem, quae debet in Deum obiectum suum totaliter ferri; amoris vinculum referatur ad proximum; consortium caritatis ad Deum”⁶⁰.